



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO
CNPJ 94.704.129/0001-24

JUSTIFICATIVA DA NÃO EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

A presente justificativa tem por finalidade informar sobre a não execução de serviços referente à obra de Reforma da Unidade Básica de Saúde Indígena na Aldeia Bela Vista.

Os itens:

ELÉTRICA		
SINAPI	90456	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015
SINAPI	90447	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015
SINAPI	90466	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015
Composição	010	PONTO ELÉTRICO DE TOMADA
SINAPI	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023
COBERTURA		
SINAPI	100384	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICA EM EDIFÍCIO INSTITUCIONAL TÉRREO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019
Composição	016	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PARA BEIRAL

A não execução dos itens aqui mencionados não comprometeram, prejudicaram ou inviabilizaram a funcionalidade e o propósito do empreendimento, tanto é que, a estrutura da Unidade Básica de Saúde Indígena está em pleno funcionamento, atendendo as famílias daquela comunidade e assim, mantendo a função a que se destina a referida obra. O valor total dos itens não executados **R\$ 12.552,96**. Em virtude deste, o valor total da obra veio a ser diminuído, sendo concluída, com o montante de R\$ 191.530,43 (Cento e noventa e um mil, quinhentos e cinquenta e dois reais com noventa e seis centavos).

Engenho Velho – R/S, Dezembro de 2023.


Marcio Roberto Lorini

Eng. Civil CREA/RS 209657



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICOV 0	PROPORTE / TOMADOR MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO REFORMA UBS INDÍGENA
LOCALIDADE SINAPI PORTO ALEGRE	DATA BASE 04-23 (N. DES.)	NOME DA EMPRESA CD CONSTRUÇÕES LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO INDEFINIDO / NÃO SE APLICA
			Nº CTEF 0

RECURSO →

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
REFORMA DO POSTO DE SAÚDE INDÍGENA							
1. REFORMA UBS INDÍGENA							
1.1. INSTALAÇÕES ELÉTRICA							
1.1.1.1.	SINAPI	90456	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UN	94,00	5,40	507,60
1.1.1.2.	SINAPI	90447	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	185,90	8,12	1.509,51
1.1.1.3.	SINAPI	90466	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	185,90	16,86	3.134,27
1.1.1.4.	Composição	010	PONTO ELÉTRICO DE TOMADA	UNIDADE	30,00	115,54	3.466,20
1.1.1.5.	SINAPI	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	342,00	10,33	3.532,86
1.2. COBERTURA							
1.2.0.1.	SINAPI	100384	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICA EM EDIFÍCIO INSTITUCIONAL TERREO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	23,84	16,49	393,12
1.2.0.2.	Composição	016	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PARA BEIRAL	M2	0,40	23,50	9,40
							12.652,96
							12.150,44
							12.150,44

Encargos sociais:

[Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

ENGENHO VELHO/RS

Local

terça-feira, 2 de janeiro de 2024

Data


Responsável Técnico
Nome: MARCIO ROBERTO LORINI
CREA/CAU: RS 209657
ART/RRT: 0